
6.9.2014 

1 

 

 

Tanzanie: půjčky jako cesta z chudoby?  

 

Martin Schlossarek 

 

 

 

 

 

 

 

www.maendeleo.cz, facebook: OS Maendeleo, info@maendeleo.cz, tel.: 737 989 899  

Struktura prezentace 

• Proč Tanzanie? Proč venkov a zemědělství? Proč Maendeleo?  

 Utengule/Usangu 

 

• Proč mikropůjčky? 

 Maendeleo: Podpora farmaření : vzdělávání a mikropůjčky 

 

• Diskuze 

Tanzanie jako LDC 
 

• Východní Afrika 

→ 120 kmenů 

→ 3 náboženství 

→ svahilština 

 
• počet obyvatel 

 → 1961: 10 mil. ob. 

 → 2012: 45 mil. ob. 

 → 2050: 83 mil. ob.   

 
• skupina LDCs 

 → slabá ekonomika 

 → špatný zdravotní stav  

 → nízká míra vzdělanosti obyvatel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proč pomáhat na venkově?   

2008 

• podíl chudých na venkově:  87 %   
(433 mil. z 497 mil.) 

• podíl chudých ve městě:  32 %    

 (90 mil. z 280 mil.) 

 

 

 

 

 

       

 

 

 
 
       
Vypočítáno na základě dat IFADu (2010), míra chudoby dle metodiky SB  

1988 

• podíl chudých na venkově:  75 %    
(250 mil. ze 333 mil.) 

• podíl chudých ve městě:   74%  

 (93 mil. ze 125 mil.) 
 



6.9.2014 

2 

 

Proč pomáhat farmářům? 
 

 

• zemědělství tvoří 40 % HDP země 

a 71 % zaměstnanosti 

 

 

•  masivní růst ekonomiky x 

     stagnace chudoby na venkově 

 
 

     Zdroj: Policy Forum (2009), míra chudoby dle domácích úřadů 

Naše filozofie pomoci aneb proč pomáhat s 
Maendeleem  

 rozvojová spolupráce jako řemeslo 

 bez práce nejsou koláče! – ne darům, respektování místních cen 

 důraz na participaci místních 

 to, že je někdo chudý, neznamená, že si zaslouží pomoc 

 časová omezenost pomoci 

 

 

 

Okrsek Utengule/Usangu – přírodní podmínky 

• pláň Usangu , z jihu a západu obklopena Jižní Vysočinou 

• období dešťů a období dlouhá období sucha 

• řídká vegetace 

• teplota celoročně přes 30°C 

• řeka Mswiswi  

 

Okrsek Utengule/Usangu – socioekonomická 

charakteristika 

 

• 7 vesnic, 25 tisíc obyvatel, převážně muslimové, sangové 

 

• závislost hlavně na zemědělství 

  → velká trojka plodin 

 → dobytek jako symbol střední či vyšší třídy 

• služby a průmysl jako doplněk k farmaření 

 → obchůdky a pouliční prodej, řemeslníci, mototaxi, státní zaměstnanci  

 

• špatná dostupnost a infrastruktura (výjimka: jižní cíp okrsku) 

 

 

 



6.9.2014 

3 

 
Mikrofinancování 

• tradiční a stále se vyvíjející forma pomoci chudým 

• pomoc práceschopným lidem, kterým banka nepůjčí 

• rysy: půjčky v řádech tisíců, zaměření na ženy, skupinové úvěry 

 

• výhody 

 → nepodporuje syndrom závislosti na pomoci 

 → jedny a tytéž peníze pomáhají vícekrát 

 

• nevýhody 

 → podpora jednotlivců 

 → komercionalizace a její efekty 

 → necitlivé zaměření na ženy 

 

 

 

 

 

        1             2 

 

 

        3             4 

Podpora farmaření: vzdělávání a mikropůjčky  

I.  
• podporováni jsou malopěstitelé rýže 

 
 

 
• 1. trvalé zvýšení výnosností polí 

 → zvýšení příjmů a životní úrovně farmářů 

 → zlepšení potravinové bezpečnosti 

 → zmírnění problému nedostatku půdy 

 
• 2. trvalé zlepšení pozice farmářů na trhu 

 → vyšší prodejní ceny → zvýšení příjmů a životní úrovně farmářů 

 

  

 

 

 

 



6.9.2014 

4 

Podpora farmaření: vzdělávání a mikropůjčky  

II. 
 

• nástroje:  
→ praktické vzdělávání na poli 
  účelová mikropůjčka (rýže, 1 akr)  

→ vzdělávací semináře 
  síť svépomocných skupin 

→ motivování ke spoření a spolupráci  
 

 

• trvání: skupiny podporovány 3 roky 
 

 

• další charakteristika 
    → osmičlenné skupiny, 1 splátka + symbolický úrok 

Podpora farmaření: vzdělávání a mikropůjčky  

III. 
• 1. rok 

• skupiny se registrují v září 

• do období dešťů musí prokázat svou akceschopnost (vydělat polovinu 
finančních prostředků nutných pro obdělání 1 akru tréninkového pole) 

• druhá potřebná ½ financována půjčkou Maendelea (4500 Kč) 

• prosinec – červenec: práce na tréninkovém poli 

• srpen – hodnocení – postup do další fáze 

 

• 2. a 3. rok 

• farmáři dostávají také individuální mikropůjčky (6500 Kč) 

• mezi 2. a 3. rokem další hodnocení 

 

• Následující roky 

• pokračování či zánik skupiny   

 

 

                                                                Terezia:  

vybetonovaná podlaha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edgar:  

2011 – bezzemek  

2013 – vlastník 1 akru pole vysoké kvality  

Maiko: zastřešený dům 

            

 

Nathe a její kino 

 

 

Madawa: video 

2_Rozhovor s Madawou, Malawatu.mp4
Rozhovor s Madawou, Malawatu.mp4


6.9.2014 

5 

 Mesia Dakia (41 let) se cítí znevýhodněná tím, že se jí v dětství nedostalo žádného 

vzdělání – je negramotná. Domácnost sdílí se svým manželem Ahmadim a dvěma 

dětmi: synem Sambaiem a synovcem Maikem. Obě děti navštěvují místní základní 

školu, kterou dokončí za dva roky. Půjčka pro jejich rodiče by jim mohla umožnit 

pokračovat ve studiu na dobré střední škole.                                             maendeleo.cz 

 
Jak jsme financováni? 

 

 

• výhradně soukromým sektorem: lidé i firmy 

 → pomocí darů 

 → pomocí vratných darů 

 → fundraisingové akce 

 → crowdfunding  

 

 

 

 

Díky za pozornost.  

Vaše dotazy? 

 

www.maendeleo.cz, facebook: OS Maendeleo, info@maendeleo.cz, tel.: 737 989 899  


